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Motto: „Der Mut der Wahrheit und des Glaubens an die Macht des Geistes ist erste Bedingung der Philosophie.“

G. W. F. Hegel

Předmluva

Téma, kterému se chceme věnovat, není právě jedno z nejlehčích, dotýká se totiž
samotného jádra dogmatické teologie - soteriologie. Situaci nám ani neulehčuje fakt, že
na téma zástupnosti, něm. „Stellvertretung“, v české teologii nevznikla hlubší práce, která
by umožňovala o tomto tématu mluvit a hledat pro něj ideální prostor v české teologii.
Přeci jen bych rád zmínil jednu výjimku, a to disertační práci „K počátkům křesťanské
soteriologie“ od evangelického teologa Jana Roskovce, z které jsme také vycházeli. Přitom
v Německu za posledních deset let na toto téma vyšlo několik rozsáhlých monografií,
zmiňme jen ty nejznámější: „Schaede, Ch, Stellvertretung. Begriffsgeschichtliche Studien
zur Soteriologie“ (2004); Gestrich, Ch., Stellvertretung (2001) a K.-H. Menke,
„Stellvertretung. Schlüsselbegriff christlichen Lebens und theologische Grundkategorie“
(19972). Právě u posledně zmiňovaného autora jsem měl tu čest poznat jej během
dvousemestrální stáže v Bonnu, kde jsem navštěvoval jeho přednášky s velikým
nadšením a kde jsem se rozhodl tomuto tématu věnovat bezmála dva a půl roku.

Zástupnost je teologický architektonický princip, kteří mnozí teologové používají
k vysvětlení událostí vykoupení. K.-H. Menke se pokouší tímto architektonickým
principem popsat proces, při němž osoba vstupuje na místo jiného, aniž by ho na jeho
místě nahrazovala, nýbrž ho uschopnila přijmout vlastní místo. Jak jinak by bylo možné
vysvětlit biblickou předložku „u pe r“, která se nachází v samotném středu pašijního
vyprávění, kde Ježíš Kristus je subjektem utrpení a smrti na kříži – On sám je svojí
podstatou zástupnost. V teologii se rozlišuje mezi nevlastní zástupností, čistě právní, a
vlastní zástupností nebo také jinak řečeno personální. K. H. Menkemu primárně jde o tuto
vlastní personální zástupnost. Jeho definice zástupnosti zní takto: Přímá proporcionalita
jednoty a odlišnosti mezi zastupující a zastoupenou skutečností. Podle jeho názoru
k vlastní zástupnosti vždy patří personalita, čas a prostor, v těchto modech pak
rekapituluje tří podoby vlastní zástupnosti: 1) „Persona corporativa“ zprostředkovává
prostřednictvím zástupnosti přímou proporcionalitu jednoty a odlišnosti mezi dvěma
skutečnostmi – individuem a společností. 2) „Traditio“ zprostředkovává prostřednictvím
zástupnosti přímou proporcionalitu jednoty a odlišnosti mezi dvěma skutečnostmi –
budoucnosti a minulosti. 3) „Repraesentatio“ zprostředkovává prostřednictvím
zástupnosti přímou proporcionalitu jednoty a odlišnosti mezi dvěma skutečnostmi –
obrazu „Abbild“ pra-obrazu „Urbild“.
V těchto třech schématech se pokusíme nalézt jejich obsah nejdříve v biblické tradici (II.
a III. kapitola), v antropologii a umění (IV. kapitola) a posléze v ekleziologii a v
sakramentálním sporu o eucharistii (V. a VI. kapitotla).
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Nakonec bych chtěl poděkovat za trpělivé čtení a korigování textu těm, jež semnou
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I Historický kontext pojmu „Stellvertretung“: vertreten an die
Stelle

Německé abstraktum „Stellvertretung“ nemá ani v řečtině ani v latině terminologický

protějšek.1Určité aspekty významu pojmu Stellvertretung vyjadřují termíny vicariatio,

substitutio, subrogatio, procuratio a repraesentatio, jež byly používány před tím, než se pojem

Stellvertretung objevil.2 Samotný pojem se objevil sice později, než vypuknul spor mezi

Fausto Sozzinim (1539-1604) a luterskou ortodoxií, ale přesto je považován za první impuls,

který přispěl ke vzniku tohoto abstrakta. Fausto Sozzini nesouhlasil s luterskou ortodoxií

v pojetí Kristova vykupitelského díla; podle něj nás Ježíš Kristus neospravedlňuje před Bohem

bez nás; naše usmíření a ospravedlnění se děje na základě našich zásluh a Ježíš Kristus je

katalyzátorem usmiřujícího a ospravedlňujícího procesu.3

V pozadí tohoto sporu je význam Ježíšovy smrti, který se chápal jako satisfakce za hřích, jež

je Bohem na vlastním Synu vyžadována, aby byla vykonána náhrada za hřích. Jde o

vyrovnávající spravedlnost, substituci, jež má svou obdobu v právu. Tradičně se tento způsob

uvažování nazývá „satisfactio vicaria“.

Neologové J.A. Eberhard (1739-1809) a G.S. Steibart (1738-1809) se snažili najít kompromis

mezi sociniány a luterskou ortodoxii. Odmítli představu trestajícího Boha a Syna, který musí

snášet utrpení pro hřích lidstva. Trest totiž podle nich nemůže sloužit k účelu zadostiučinění,

nýbrž k morálnímu zlepšení.4 Na místo „satisfactio vicaria“ prosazovali abstraktum

„Stellvertretung“. Tím bylo jasně řečeno, že vykoupení se neděje kvůli Bohu, ale kvůli

člověku samotném.

Erlangenský teolog G.F. Seiler (1733-1807) ve své knize „Über den Versöhnungstod Jesu

Christi“ z roku 1778-1779 výrazně přispěl k tomu, že na místo „satisfactio vicaria“ se pro

význam smírné smrti Kristovy zažilo abstraktum „Stellvertretung“.5

1 Cfr. Menke, K.-H. Stellvertretung, in: HWP, sv. 10, s. 126-129.
2 Cfr. Schaede, Ch., Stelllvertretung, in: RGG, sv. 7, s. 1710-1712.
3 Cfr. Menke, K.-H., Stellvertretung (habilitace), s. 74-79.
4 Cfr. ibidem, s. 74-79.
5 Cfr. Menke, K.-H. Stellvertretung, in: HWP, sv. 10, s. 126-129.
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Sémantické hledisko

Abstraktum „Stellvertretung“ je kompositum, skládající se ze dvou slov: die Stelle a vertreten.

V soteriologickém kontextu vyjadřuje dynamický vztah mezi Ježíšem Kristem a hříšníkem,

kdy Kristus vstupuje na místo člověka, aby obnovil vztah, který se narušil, a aby člověku

umožnil se vrátit na své původní místo. Vstoupit na místo nevyjadřuje náhradu, ale Boží

sestoupení k člověku na jeho místo, stav, v němž se nachází.

II Kultická zástupnost - Uvedení do problematiky expiace

Zástupnost (Stellvertretung) souvisí s pojmem smíření (Sühne, expiace). O této kategorii se ve

starozákonní exegezi v 70. a 80. letech v 20. století velmi mnoho mluvilo, zvláště v německém

prostředí. Nejvýznamnějšími badateli byli Klaus Koch, Hartmut Gese a Bernard Janowski.

Hlavním zájmem badatelů byl význam smíření (Sühne) v izraelském chrámovém kultu.

Ukázalo se, že se tento fenomén, přes bezmála dvoutisíciletý časový odstup, může stát

důležitým interpretačním klíčem k porozumění fenoménu zástupnosti. K.-H. Menke si těchto

souvislostí mezi smířením a zástupností všiml a rozvinul ve své habilitaci6. Proto se budeme

zabývat výlučně v druhé části této kapitoly jeho teologickým návaznostem.

II.1 Zástupnost a smíření (expiace) – pojmové vymezení

Jak ještě v pojmovém vymezení uvidíme, český pojem smíření s německým výrazem „Sühne“

není identické. V našem pojednání půjde o smíření v kontextu chrámového kultu, a proto na

místo smíření budeme používat termín expiace, tak jak to navrhl ve své disertaci Jan

Roskovec. Proč právě expiace bude zřejmé z následujícího výkladu.

a) Sühne a Versöhnung

Do 19. st. se dogmatika zabývala významem Kristovy smrti, aniž by se detailněji zabývala

neméně významnou skutečností a to „Sühne“ (odpykání) a „Versöhnung“ (usmíření). Od 19.

6 Cfr. Menke, K.-H., Stellvertretung. Schlüsselbegriff christlichen Lebens und theologische Grundkategorie,
Freiburg 2007
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st. postupně v teologii nahrazuje němčina latinu. Ve velmi omezené míře se Versöhnung

objevuje v Písmu, ale za to Sühne (expiace) ano.7 Roskovec se táže: má Sühne jako expiace co

[…]

a se zacházením s krví zvířete. Protestantští teologové (Koch, Gese, Janowski) rozvinuli v 2.
polovině 20. století velikou debatu o významu kultických obětí v knize Leviticus. Všimli si
jednoho významného momentu, totiž vkládání rukou obětujícího na oběť zvířete. Ve vkládání
rukou nejde jen o přenos hříchů na zvíře, jak se předpokládalo, ale jde také o přenesení
subjektu obětujícího na znamení identifikace s utrpením a smrtí zvířete. Kdyby šlo jen o
přenesení hříchu, jednalo by se o nevlastní zástupnost (náhradu), ale protože Hospodin
prostřednictvím obětujícího zvířete (kozla, berana) zprostředkovává hříšníkovi možnost
zástupného smíření, které má vést hříšníka v procesu identifikace se zvířetem k aktivnímu
zástupnému sebe-vydání, nejde o substituci.

Pro Menkeho se stalo kultické smíření velkou šancí, jak interpretovat význam Ježíšovy smrti.
Ježíš primárně nezemřel kvůli hříchům, nýbrž pro smlouvu, vyjadřující Otcovu vůli. Ježíš
nezemřel prvně kvůli hříchům proto, že ty v posledku vyjadřují neposlušnost vůči smlouvě,
ale Ježíš svou smrtí stvrdil její platnost. Hřích v biblickém smyslu není jen morálním
selháním, nýbrž porušením příkazů smlouvy, které má za následek ztrátu vztahu
s Hospodinem a vznik reálných účinků hříchů, které působí i na nevinné. Skutečná souvislost
mezi jeruzalémským kultem a Ježíšovou smrtí je zřejmá například v listě Římanům 3,25 a
4,25, kde je Ježíšova smrt interpretována kultickými kategoriemi svátku Jom Kippur. Ježíš
představuje dokonalou oběť, v níž je sjednocen obětující a obětované. Ježíš je sám smlouvou a
jeruzalémským kultem. Smlouva dochází svého vrcholu v ustanovení večeře Páně. Ježíš
Kristus jako korporativní osoba smlouvy, v níž jedná, a za kterou vydává sám sebe, předává
nový způsob smlouvy slovy ustanovení večeře (Mk 14,24). V ní se konstituuje nová smlouva,
jež má své analogie uzavření smlouvy Hospodinem s Mojžíšem na Sinaji (Ex 24,8). To
potvrzuje krev, jež se objevuje v obou případech. Smlouva představuje soteriologickou valenci
v zaslíbení, daru, úkolu a budoucnosti. Kdo se nechá zahrnout do Kristova sebe-vydání pro
smlouvu, participuje na své vlastní spáse.

Třetím modelem vlastní zástupnosti je vztah mezi obrazem a pra-obrazem. V této souvislosti
je pro nás důležitý jeho ekvivalent, a totiž pojem repraesentatio. Obraz vstupuje na místo pra-
obrazu, aby jej věrně znázornil, tedy zpřítomnil. Repraesentatio v zástupnosti vyjadřuje
inklusivní vztah, při němž zastupující zahrnuje ve svém jednání vůli zastoupeného – jeho
identitu. Při znázornění – napodobování (mimesis) nejde ve vulgárním slova smyslu o
kopírování, nýbrž prostřednictvím znázornění pra-obrazu i o znázornění napodobovatele
samého.
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Korporativní osoba v podobě starozákonního krále, kněze, proroka se výrazně liší od
právnické fikce „persona repraesentata“ v tom, že se v ní (korporativní osobě) uskutečňují dvě
podoby vlastní zástupnosti: zastupování smlouvy a zastupování Izraele na konkrétním místě
v konkrétním čase. Namísto toho „persona repraesentata“ je právní fikcí se svými právy a
povinnostmi, jež zástupce zastupuje. Zástupce v podobě „persona repraesentata“ je tak málo
konstitutivní při svém zastoupení. Ve 13. století, v době velkých sporů o reálnou přítomnost
Krista v eucharistii a v církvi, došlo k záměně jmen. Z obav, že by označení mystický mohlo
zpochybňovat reálnou přítomnost Krista ve svátosti, byla svátost (eucharistie) označena jako
corpus Christi verum a církev převzala označení corpus Christi mysticum, které dříve již od
církevních Otců vždy přináleželo eucharistii. Podle Menkeho a Hasseho právě tato změna
jmen vedla ve středověku k redukci církve v právní fikci „persona repraesentata“. Tento pojem
vznikl z rozvojem kanonistiky a vznikem univerzit. Univerzita byla právní fikcí v podobě
persona repraesentata. Mezi její nesporné výhody, jakožto jakékoliv právní fikce, byly
beztrestnost, zaručená kontinuita ústavu, jež se nezakládá na konkrétních zastupujících, ale na
předem definovaných statutech.
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Přehled použitých symbolů a zkratek

BiKi – Bibel und Kirche
EvTh – Evangelische Theologie
IKaZ – Internationale katholische Zeitschrift
TR - Teologická reflexe
ZKTh – Zeitschrift für katholische Theologie
LThK – Lexikon für Theologie und Kürche
HWP - Historisches Wörterbuch der Philosophie
RGG – Religion in Geschichte und Gegenwart

SZ – Starý Zákon
NZ – Nový Zákon
LXX - Septuaginta

Funkční zkratky:

Ibid. - tamtéž
Op. cit. - citované dílo
Cfr - srovnej
Sic - přesně řečeno
nn - další pokračující stránky
s. - určitá stránka
tj. - to jest (to znamená)
tzn. – tak zvaně
etc. – a tak dále
Pars pro toto – část za celek
Eo ipso - samo osobe, sám o sobě
Expressis verbis: přesně řečeno, přímo
et al. – a ostatní (kolektiv)
Per definicionem
ř. - řecky
l. - latinsky
ň – německy
mj. mimojine
h. hebrejsky
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