UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra fundamentální a dogmatické teologie

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D.

Autor/autorka práce: Robert Weinrich
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Stellvertretung (zástupnictví) jako klíčový pojem v křesťanském životě - Karl Heinz Menke
Vedoucí práce: doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D.
Rozsah práce: 144 888

1. Kritické zhodnocení

| Kritéria hodnocení | splňuje bez výhrad | splňuje s drobnými připomínkami | splňuje s výhradami | nesplňuje |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|
| A. Formální a jazyková kritéria | | | | |
| Práce odpovídá rozsahovým podmínkám | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování příloh | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

| | | | | |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|
| Celková typografická úprava | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B. Obsahová kritéria | | | | |
| Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce stanovených cílů dosahuje | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá ji | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C. Průběh zpracování práce | | | | |
| | ano | ne | | |
| Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | | |
| Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | | |

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Podle výše uvedených dílčích hodnocení práce i celkové hodnocení lze zahrnout do kolonky "splňuje s výhradami". Diplomand si vytknul za cíl přiblížit pro křesťanství klíčový pojem a fenomén "zástupnost" a představit jeho interpretaci v pojetí Karla Heinze Menkeho. Dvě bohatě členěné kapitoly věnoval pojetí zástupnosti ve Starém a Novém zákoně. Opřel se o práce Kocha, Gesseho, Roskovce a dalších. Snažil se také už zde postihnout Menkeho biblická východiska. Menkeho pojetí praobrazu a obrazu se věnuje v kapitole čtvrté. Korporaivní osobě, kde se objevují otázky eklesiologické, pojetí eucharistie a další v kapitole šesté. Právním aspektům zástupnosti je pak ponechán prostor v kapitole šesté. Autor se vrhnul do práce s předstihem, načetl poměrně velké množství literatury, jeho inventivní mozek vtaňoval do úvah další souvislosti (Gadamer, výtvarné umění...). Obdivný a uctivý vztah k německému učiteli jej pohltit natolik, že se v této "akademické lásce" ztrácí občas kritická soudnost. Některé pasáže připomínají spíše "slova zamilovaného", kterým plně rozumí jen on sám. Na někdy těžko srozumitelném jazyku se podepsal jistě i Menke sám a jeho němčina. Od začátku jsme pracovali na zlidštění jazyka a na větší srozumitelnosti... Vytýkám práci od začátku také to, že např. v historických souvislostech nesahal diplomand k pramenům, ale nekriticky věřil interpretacím citovaných moderních autorů. Také se mu nepodařilo pořádně představit Menkeho osobnost a dílo. Přes tyto výhrady si myslím, že práce je zajímavá, přínosná, protože ukazuje na u nás málo reflektované souvislosti a probouzí diskusi.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jak autor tuší, velice bude záležet na obhajobě. Měl by v krátké prezentaci jasně a srozumitelně (!!!) říci, co tak složitě popisoval. Jaký význam zástupnosti je v bibli, jaký vývoj měl fenomén v dalším telogickém vývoji a co je Menkeho specifický přínos.

| | |
|------------------------------------|-------------------|
| Doporučení práce k obhajobě | doporučuji |
|------------------------------------|-------------------|

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 25.5.2010

Podpis: